

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2204
दिनांक 12 दिसम्बर, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण

†2204. श्री पार्थ भौमिक:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एनएफएचएस) के अंतिम दौर के लिए क्षेत्र के स्तर पर कार्य का वर्ष और प्रकाशन की तिथि क्या है;
- (ख) एनएफएचएस-6 की वर्तमान स्थिति का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या एनएफएचएस-6 की रिपोर्ट/तथ्यपत्रों के प्रकाशन में विलंब हुआ है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) राष्ट्रीय, राज्य/संघ राज्यक्षेत्र और जिला तथ्यपत्रों तथा एनएफएचएस-6 की मुख्य रिपोर्ट को कब तक सार्वजनिक ज्ञानक्षेत्र में रखे जाने की अपेक्षा है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (घ): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (एमओएचएफडब्ल्यू) राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एनएफएचएस) नामक एक एकीकृत सर्वेक्षण संचालित करता है। यह सर्वेक्षण स्वास्थ्य और परिवार कल्याण तथा संबंधित क्षेत्रों जैसे जनसंख्या की विशेषताएं; प्रजनन क्षमता एवं प्रजनन संबंधी प्राथमिकताएं; परिवार नियोजन; शिशु एवं बाल मृत्यु दर; मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य; पोषण; रुग्णता एवं स्वास्थ्य देखभाल; महिला सशक्तिकरण आदि संबंधी आंकड़े प्रदान करता है। यह भारत सरकार के स्वास्थ्य कार्यक्रमों/योजनाओं के कार्य निष्पादन की निगरानी के लिए राष्ट्रीय स्तर पर महत्वपूर्ण आंकड़ों का स्रोत है।

एनएफएचएस-5 का संचालन 2019-21 के दौरान किया गया था और इसकी रिपोर्ट 2022 में जारी की गई थी। एनएफएचएस का छठा चरण समय पर शुरू किया गया था, जिसमें अंतर्राष्ट्रीय जनसंख्या विज्ञान संस्थान (आईआईपीएस) नोडल एजेंसी थी। एनएफएचएस-6 का फील्डवर्क प्रशासनिक कारणों से मणिपुर को छोड़कर सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में दो चरणों में किया गया था और यह पूरा हो चुका है।

मंत्रालय नोडल एजेंसी के साथ नियमित अनुवर्ती कार्रवाई और प्रगति की निगरानी और मध्यवर्ती चरणों की देखरेख के लिए उच्च स्तर पर नियमित बैठकों के माध्यम से एनएफएचएस डेटा का समय पर प्रसार सुनिश्चित करता है। पारदर्शी प्रसार सुनिश्चित करने के लिए, एनएफएचएस डेटा को आमतौर पर फैक्टशीट और रिपोर्ट में जारी किया जाता है।
